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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje odbornou rešerši teorie stlačeného vzduchu a popis základních

pneumatických komponent. Praktická část se zabývá řešením reálné aplikace, návrhem

pneumatického obvodu a výběrem válce dle katalogu. Dále jsou pomocí softwaru Model

selection vybrány zbylé prvky a vyhodnoceny základní charakteristiky systému. V této práci

je poté optimalizován pneumatický obvod s využitím rekuperace stlačeného vzduchu.

Hlavním přínosem je srovnání jednotlivých řešení při rozdílném dimenzování prvků

v konkrétní aplikaci a jejich vliv na spotřebu stlačeného vzduchu.

Klíčová slova: Bernoulliho rovnice, Venturiho efekt, proudění tekutin, vakuum,

pneumatické prvky, dimenzování pneumatického pohonu, spotřeba stlačeného vzduchu,

úspory

ABSTRACT

This thesis contains a specialized research of compressed air theory and description of basic

pneumatic components. The practical part deals with solution of real application, suggestion

of pneumatic circuit and selection of cylinder according to catalogue. Furthermore, the

remaining components are selected by using the Model selection software and basic system

characteristics evaluated. Then, the pneumatic circuit is optimized using recuperated air. The

main benefit is the comparison of single solutions with different dimensioning of

components in particular application and their effect on the consumtion of compressed air.

Keywords: Bernoulli´s equation, Venturi effect, fluid flow, vakuum, pneumatic

components, dimensioning of pneumatic actuator, compressed air consumption
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ÚVOD

V současné době světem rezonuje fenomén úspory energií a snaha o udržitelnost. Ilustrují to

například Cíle udržitelného rozvoje (SDGs), které schválil summit OSN 25. září 2015 v New

Yorku. Jeden z cílů se věnuje odpovědné výrobě a spotřebě. Tento závazek přijali všechny

země OSN, tedy i Česká republika. Firmy a instituce jsou neustále nabádány ke zvyšování

efektivity a snižování energetické náročnosti. Jedním z rozhodujících faktorů je efektivita

produkce, všestranný koncept, který se projevuje ve většině technologického pokroku 21.

století. Existuje mnoho cest k dosažení efektivity přenosu a přeměny energií v produkci,

jedna z nich vede přes úsporu stlačeného vzduchu v pneumatických systémech.

Obecným předmětem zájmu této práce jsou přínosy a vlivy na spotřebu stlačeného vzduchu

ve výrobním procesu. Záměrem je návrh pneumatického obvodu pro reálnou aplikaci, včetně

výběru vhodných pneumatických prvků. Z toho vyplývá popis pneumatického zapojení,

výběr konkrétní řady jednotlivých prvků a výpočet pro dimenzování pneumatického pohonu.

Cílem práce je optimalizace navrženého obvodu a srovnání základních charakteristik

s dopadem na ekonomický aspekt výroby, jak úsporu stlačeného vzduchu, tak i pořízení

nových pneumatických prvků. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 TEORIE STLAČENÉHO VZDUCHU

Využití stlačeného vzduchu vede daleko do minulosti a rozhodně se nejedná o vynález

dnešních dnů. První záznamy o stlačeném vzduchu pocházejí již z Antiky, a proto jsou

značně nejasné. Kolem roku 140 byl v Řecku navržen katapult s jednoduchým

pneumatickým systémem, kde při ručním natahování katapultu docházelo ke stlačování

vzduchu ve válcích. Tato energie byla poté využita k prodloužení dráhy a zvětšení dosahu

katapultu.

Stlačený vzduch byl využíván i v průběhu minulých století, nicméně se zde vyskytují pouze

zmínky. To bylo způsobeno nedostatečným povědomím a znalostmi mechanických a

fyzikálních zákonů, což znemožnilo vytvoření složitějšího pneumatického systému.

Až průběhu 19. století se díky vývoji parních strojů zvýšil význam stlačeného vzduchu, který

začal pohánět různé stroje a zařízení.

Během 60. a 80. let minulého století došlo ke stěžejnímu vývoji všech pneumatických prvků.

Později se tyto prvky začaly využívat pro řízení pneumatických motorů. Kombinací ventilů

a jejich zapojení se daly realizovat funkce Booleovy algebry AND (logický součin), OR

(logický součet), NOT (negace). Použitím logických funkcí nebo sekvenčních bloků se dalo

sestavit řízení jakéhokoli zařízení s pneumatickými motory. Postupně se do popředí dostaly

elektronicky programovatelné automaty a došlo tak k omezení komplexních pneumatických

řídicích systémů.

V dnešní době má stlačený vzduch opravdu mnohostranné využití. Na jedné straně se jím

měří tlak kapaliny v lidském oku, na druhou stranu jej můžeme použít v konstrukci balících

strojů, k řízení procesů nebo v textilním průmyslu. Využití stlačeného vzduchu je stále na

vzestupu a tvoří neodmyslitelnou součást řady manipulátorů, pohonů a jiných mechanizmů,

kde slouží k jejich řízení a regulaci. [1]

1.1 Základní pojmy

Stlačený vzduch posuzujeme dle fyzikálních zákonů jako stlačený plyn a jeho stav

popisujeme příslušnými fyzikálními veličinami. Tlak společně s průtokem tvoří

nejdůležitější parametry pro provoz pneumatických systémů.
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1.1.1 Tlak

Tlak je skalární fyzikální veličina, která charakterizuje stav tekutiny v klidu. Její jednotkou

je Pascal (Pa), který odpovídá síle 1 N na ploše o obsahu 1 m2. V praxi používáme jednotky

mnohem větší – hPa, kPa, MPa.

𝑝 =
𝐹

𝑆
(1)

𝑝 – tlak

𝐹 − velikost tlakové síly, která působí kolmo na rovinnou plochu kapaliny

𝑆 − obsah plochy

Tlak v tekutinách můžeme vyvolat buď vnější silou, kdy je těleso v přímém kontaktu

s tekutinou nebo vlastní tíhovou silou tekutiny. [2][3]

1.1.2 Průtok

Jedná se o druhou nejdůležitější veličinu, která slouží k určení velikostí pneumatických

prvků. Průtok je objem vzduchu, který proteče přes průřez prvku za určitý čas, z čehož jsou

odvozeny i jeho jednotky - l/s, m3/s, l/min a m3/min.

Objemový průtok je přímo úměrně závislý na rychlosti proudění. Jeho jednotkou je m3s-1

a značí objem plynu, který proteče danou plochou za jednotku času. Objemový průtok lze

definovat vztahem

𝑄𝑚 =
d𝑉

d𝑡

Pro stacionární tok pak:

𝑄𝑉 = 𝑣 ∙ 𝑆 (2)

𝑄𝑉 − objemový průtok

𝑣 − střední rychlost proudění

𝑆 − průřez plochy

Hmotnostní průtok lze definovat vztahem

𝑄𝑚 =
d𝑚

d𝑡

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Jeho jednotkou je kgs-1 a značí hmotnost plynu, který proteče danou plochou za jednotku

času. Pro stacionární tok pak:

𝑄𝑚 = 𝜌 ∙ 𝑣 ∙ 𝑆 (3)

Při stacionárním toku trubicí se plyn nemůže v žádném případě hromadit, proto musí

každým průřezem trubice protéct za stejnou jednotku času plyn o stejné hmotnosti. Musí

tedy platit:

𝑄𝑚 = 𝜌 ∙ 𝑣 ∙ 𝑆 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡.

Výše uvedenou rovnici nazýváme rovnice kontinuity nebo rovnice spojitosti toku ideálního

stlačeného plynu. Velmi důležité bude, zda se při průtoku plynu mění jeho hustota, v mnoha

technických problémech je plyn považován za nestlačitelný, tedy 𝜌1 ≈ 𝜌2. V případě, že

považujeme hustotu plynu za konstantní, tak se v trubici zachovává objemový tok. [2][4][5]

Odvození Bernoulliho rovnice pro konstantní hustotu plynu

V mnoha případech nedochází k velkým tlakovým a teplotním změnám, což nám umožní

použít zjednodušený model pro plyn jako nestlačitelnou tekutinu. Proměnlivost jeho hustoty

tedy zanedbáváme. Základem pro odvození Bernoulliho rovnice pro nestlačitelnou tekutinu

je zákon zachování mechanické energie.

Mějme element nestlačitelného plynu při průtoku trubicí, který se přemístí z polohy 1

do polohy 2 a to beze změny jeho hmotnosti.


[…]


pneumatického obvodu. V první části jsme zdůraznili důležitost vhodného dimenzování

pneumatického pohonu a hadiček a jejich vliv na roční provozní náklady. V druhé části jsme

provedli srovnání s optimalizovaným obvodem na základě reálného proměření. Využitím

rekuperace jsme zefektivnili lisování a vypočítali úspory provozních nákladů, které

převýšily počáteční investici do škrticího ventilu.

3.3 Pneumatický obvod s vakuem

Základní pneumatický obvod s vakuem řízený samostatnými prvky obsahuje zdroj

stlačeného vzduchu, filtr, mikrofiltr, regulátor tlaku, dva řídicí ventily, jednostupňový

ejektor, vakuový spínač, vakuový filtr a přísavku. První z ventilů je bistabilní

elektromagnetický ventil, který ovládá přívod vzduchu do ejektoru. Druhý je monostabilní

elektromagnetický ventil se škrticím ventilem, který ovládá přívod vzduchu pro uvolnění

předmětu.

Při sepnutí ventilu dochází k proudění vzduchu do ejektoru, který začne generovat vakuum.

Mezi ejektorem a přísavkou je umístěn vakuový filtr, aby nedocházelo k nasávání nečistot

do ejektoru, předtím než dojde k uchycení předmětu. Nasávaný vzduch poté proudí do

ejektoru, kde je přes tlumič hluku vypuštěn do atmosféry. Nakonec vakuový spínač vyšle

signál, pokud je dosaženo požadované hodnoty vakua.
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Při řízení obvodu samostatnými prvky dochází ke generování vakua neustále, pokud je

sepnut řídicí ventil. Což znamená, že přestože potřebného vakua v přísavce bylo dosaženo a

předmět je uchopen, tak ejektorem dále proudí stlačený vzduch a generuje vakuum.

Pro úsporu stlačeného vzduchu můžeme změnit řízení pneumatického obvodu samostatnými

prvky na řízení funkčním blokem následovně.

Obr. 42. Pneumatické schéma obvodu s ejektorem a přísavkou

Obr. 43. Pneumatické schéma obvodu s funkčním blokem a ejektorem

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

Druhý obvod pro generování vakua je řízen funkčním blokem řady ZK2 od firmy SMC,

v něm jsou zahrnuty řídicí ventily, vakuový spínač, vakuový filtr a dvoustupňový ejektor.

Funkční blok s digitálním snímačem s úspornou funkcí umožní generování vakua, pouze

pokud se jeho hodnota dostane pod požadovanou úroveň. V té chvíli se automaticky aktivuje

vakuová jednotka. Regulací vakua a zvýšením sacího výkonu díky dvoustupňovému

ejektoru můžeme tedy značně snížit spotřebu stlačeného vzduchu. [19]

Při zapojení testovacího obvodu jsme pro zvednutí krabičky s mírně porézním povrchem

o rozměrech 6 x 6 x 6 cm po dobu 1 minuty plochou přísavkou naměřili průtok 53 l/min. Při

zapojení stejného obvodu za použití funkčního bloku ZK2 s úspornou funkcí, klesl průtok

stlačeného vzduchu na 11 l/min. Což znamená, že při provedení jednoho cyklu je spotřeba

vzduchu při využití funkčního bloku s úspornou funkcí o 42 l menší. Takže při 30 cyklech

za hodinu při 8 hodinovém provozu bude úspora stlačeného vzduchu za rok:

30 ∙ 8 ∙ 42 ∙ 365

1000
= 3679,2 m3

3679,2 ∙ 0,5 = 1840 Kč

Pokud bychom pro zvednutí využili krabičky s neporézním povrchem např. z plexiskla, tak

by došlo k ještě většímu snížení spotřeby. Jelikož by při přisání neunikalo takové množství

vytvořeného podtlaku, takže by nedocházelo k tolika sepnutí ventilu a generování vakua pro

dodržení požadované hodnoty.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je poukázat na příkladech pneumatických obvodů vybraných

aplikací význam úsporných opatření. Na konkrétním příkladu horizontálního lisování čepu

je popsáno zapojení příslušného obvodu. Vzniká seznam příkladů, pomocí nichž se

zdůrazňuje vliv spotřeby stlačeného vzduchu ve výrobním procesu a navrhuje se postup

směřující k efektivnější práci se stlačeným vzduchem. V práci byla prezentována důležitost

dimenzování pneumatického válce a hadiček a jeho negativním dopadu na spotřebu nebo

k čemu slouží rekuperace stlačeného vzduchu a v jakých případech ji lze využít.

Naddimenzování pneumatického pohonu o jednu rozměrovou řadu způsobilo navýšení

spotřeby vzduchu o 118 %. Úspora vzduchu byla navíc zefektivněna použitím rekuperačního

obvodu vzhledem k možnosti nevznesenému požadavku na rychlé zasunutí pístnice lisovací

jednotky. Druhý příklad se věnuje úspoře stlačeného vzduchu v závislosti na způsobu řízení

pneumatického obvodu s vakuem a výběru specifického řídicího prvku. Pomocí vhodně

zvolených funkčních komponent (řídicí ventil, digitální vakuový spínač, vakuový filtr,

dvoustupňový ejektor), díky kterým probíhá generování vakua pouze při poklesu pod

požadovanou hodnotu, bylo možné snížit spotřebu stlačeného vzduchu o téměř 80 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

kPa Kilopascal, jednotka tlaku.

m3s-1 Metr krychlový za sekundu, jednotka objemového průtoku.

kgs-1 Kilogram za sekundu, jednotka hmotnostního průtoku.

s Součinitel bezpečnosti.

𝜀

Parametr charakterizující tuhost přísavky.
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