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Název bakalářské práce:

Možnosti úspory stlačeného vzduchu ve výrobních strojích při použití pneumatických

mechanismů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci Vyberte hodnocení

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalárska práca študentky Zuzany Mikušovej sa venuje možnostiam úspory stlačeného vzduchu v
pneumatických obvodoch.

Teoretická časť je logicky rozdelená na časť, ktorá pojednáva o vlastnostiach plynu a časť venujúca
sa jednotlivým komponentom pneumatického obvodu. Praktická časť sa venuje konkrétnemu
rozboru jednoduchého pneumatického obvodu a kladie dôraz na nutnosť správneho dimenzovania
vzhľadom k ekonomickej nákladnosti následnej činnosti.

Veľmi kladne hodnotím študentkin prístup k práci, ktorý bol veľmi svedomitý, študentka prichádzala
s vlastnými návrhmi a nápadmi, na konzultácie chodila vždy pripravená.
Práca bola hodnotená na plagiátorstvo, pričom zhoda s ostatnými prácami leží pod 5% - práca nie je
plagiát.
Bakalárska práca Zuzany Mikušovej splnila všetky požiadavky a preto prácu doporučujem k obhajobe
so známkou B - velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 07. 06. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce